
Subsidieregeling inwonerinitiatieven VerduurSAMEN2030 versie 2024 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Bergen (L), 

  

Overwegende; 

  

dat de gemeenteraad op 3 oktober 2017 de Energievisie gemeente Bergen heeft vastgesteld; 

  

dat de gemeente een bijdrage ontvangt van het Rijk uit de Specifieke Uitkering (SpUk) Lokale Aanpak 

Isolatie; 

  

dat de gemeenteraad krediet beschikbaar heeft gesteld voor het stimuleren van verduurzaming conform 

deze Energievisie; 

  

en gelet op artikel 3 van de Algemene subsidieverordening gemeente Bergen (L) 2024. 

  

besluit: 

  

vast te stellen de: 

  

Subsidieregeling Inwonerinitiatieven VerduurSAMEN2030 versie 2024 

  

§1 Algemene bepalingen 

Artikel 1.1 Begripsbepalingen 
In deze regeling wordt verstaan, dan wel mede verstaan onder: 

  

a. College: college van burgemeester en wethouders van Bergen (L); 

b. Gemeente: gemeente Bergen (L); 

c. Subsidie: gelden die door de gemeente vanuit het rijk worden ontvangen uit de Specifieke Uitkering 

(SpUk) Energie armoede en uit de SpUk Lokale Aanpak Isolatie (Nationaal Isolatieprogramma); 

d. Subsidieplafond: het door het college vastgestelde bedrag ten behoeve van de uitvoering van 

deze regeling; 

e. Programmastrategie VerduurSAMEN2030: de verduurzaming conform de Energievisie gemeente 

Bergen (L); 

f. Inwonerinitiatieven: Onder inwonerinitiatieven verstaan we initiatieven van indi¬viduele inwoners 

of groepjes inwoners die zich inzetten om een bijdrage te leveren aan de (lokale) samenleving; 

g. Onder particuliere bewoner-eigenaar wordt in deze regeling verstaan een natuurlijke persoon die: 

I. een woning in eigendom heeft die kadastraal is geregistreerd in gemeente Bergen (L) 

waarin hij zijn hoofdverblijf heeft of direct na renovatie van deze woning, waaronder mede 

begrepen de realisatie van de activiteiten waarvoor subsidie op grond van deze regeling is 

aangevraagd, zal hebben; 

II. gerechtigde is van een bestaand appartementsrecht dat kadastraal is geregistreerd in ge- 

meente Bergen (L) en in het desbetreffende appartement zijn hoofdverblijf heeft of direct 

na renovatie van dat appartement, waaronder mede begrepen de realisatie van de activiteiten 

waarvoor subsidie op grond van deze regeling is aangevraagd, zal hebben; 

Artikel 1.2 Doel en subsidiabele activiteiten 
1. Deze regeling heeft tot doel bij te dragen aan het bereiken van de resultaten en ambities, zoals 

beschreven in de programmastrategie VerduurSAMEN2030. 

2. Onder deze regeling kan subsidie worden aangevraagd voor projecten van (groepen) inwoners 

ten behoeve van bewustwording en gedragsverandering gericht op duurzame energie en/of 

energiebesparing. 

Artikel 1.3 Looptijd regeling 
1. Deze regeling heeft betrekking op aanvragen ingediend tussen 1 januari 2023 en 31 december 

2029. 

2. De activiteiten, genoemd onder artikel 1.1 lid f, dienen tussen 1 januari 2023 en uiterlijk 31 december 

2029 te zijn uitgevoerd. 

3. De subsidieregeling geldt tot en met 31 december 2029 of totdat het subsidieplafond is bereikt. 

  

Nr. 369867 

GEMEENTEBLAD 29 augustus 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Bergen (L) 

Gemeenteblad 2024 nr. 369867 29 augustus 2024 1 



§ 2. Algemene bepalingen voor alle aanvragen 

Artikel 2.1 Subsidieplafond 
1. Het plafond voor deze regeling bedraagt in totaal € 25.000,-.: 

2. Het college kan het plafond als genoemd in het vorige lid gedurende de looptijd van deze regeling 

bijstellen. 

Artikel 2.2 Verdeelcriteria 
1. Aanvragen om subsidie worden behandeld op volgorde van de dag van binnenkomst. Indien een 

subsidieaanvraag nog niet volledig is, geldt voor het bepalen van de onderlinge rangschikking 

voor de verdeling van de subsidie de dag waarop de subsidieaanvraag volledig is als datum van 

binnenkomst. 

2. Wordt het subsidieplafond op enige dag overschreden, dan vindt rangschikking van de op die 

dag binnengekomen subsidieaanvragen plaats door middel van loting. 

Artikel 2.3 Doelgroep 
1. Subsidie op grond van deze paragraaf kan worden aangevraagd door: 

particuliere bewoners-eigenaren; a. 

b. samenwerkingsverbanden van onder a bedoelde doelgroep, waaronder inbegrepen Vereni- 

gingen van Eigenaren en Dorpsraden; 

c. Maatschappelijke, onderwijs- of bijvoorbeeld culturele instellingen, verenigingen, of (een 

samenwerkingsverband van) bedrijven die hun werkzaamheden uitvoeren en met als doel- 

groep hebben de inwoners van de gemeente Bergen. 

Artikel 2.4 Subsidiabele kosten 
1. Voor subsidie komen in aanmerking: 

kosten derden ten behoeve van de projectactiviteiten; a. 

b. out of pocket kosten van aanvrager ten behoeve van de projectactiviteiten; 

c. uren inzet van arbeid door vrijwilligers naar vergoeding van maximaal € 5,00 per uur. 

2. De volgende kosten komen niet in aanmerking voor subsidie: 

Kosten voor materialen die onder één van de andere subsidieregelingen gedekt worden 

zoals isolatiematerialen, kleine energiebesparende maatregelen, ventilatiemaatregelen en 

maatregelen ten behoeve van het natuurvrij maken. 

a. 

b. Kosten voor installaties zoals zonnepanelen en warmtepompen in een particuliere woning. 

Bij een publiek toegankelijk gebouw is het bespreekbaar mits aan de overige voorwaarden 

wordt voldaan zoals genoemd onder artikel 1.2, 2.6 en 2.7 van deze regeling. 

3. Met projecten onder lid 1 worden bijvoorbeeld, niet limitatief, bedoeld: 

energybattles; a. 

b. mobiliteitbattles; 

c. bezoek aan voorbeeldprojecten elders; 

d. excursies naar inspirerende locaties, initiatieven, etc.; 

e. gezamenlijke inkoopacties. 

4. Daarbij moet blijken dat de maatregelen daadwerkelijk bijdragen tot bewustwording en gedrags- 

verandering gericht op duurzame energie en/of energiebesparing en minimaal vijf woningeigenaren 

bereiken.. 

Artikel 2.5 Toe te kennen subsidiebedrag 
1. De hoogte van de subsidie voor aanvragen onder dit onderdeel bedraagt 100% van de onder Ar- 

tikel 2.4 genoemde subsidiabele kosten tot een maximum van € 5.000,-. 

Artikel 2.6 Vereisten subsidieaanvraag 
Een aanvraag voor deze regeling wordt ingediend met het aanmeldformulier, vastgesteld door het 

college (bijlage 1 van deze regeling); 

Een aanvraag dient onderbouwd te worden met: 

  

a. stukken waaruit de berekening van de kosten blijken; 

b. facturen of offertes; 

c. een motivering waaruit blijkt dat de maatregelen daadwerkelijk bijdraagt aan bewustwording en 

gedragsverandering gericht op duurzame energie en/of energiebesparing en minimaal vijf wo- 

ningeigenaren bereiken in de gemeente Bergen. 

Gemeenteblad 2024 nr. 369867 29 augustus 2024 2 



Artikel 2.7 Beoordeling van de aanvraag 
1. Volledige aanvragen worden beoordeeld op basis van de volgende criteria: 

a. de mate waarin het project bijdraagt aan de doelstellingen van VerduurSAMEN2030; 

b. de motivering van de activiteiten, bevordering van de sociale cohesie en mate van samenwerking; 

c. de geografische spreiding c.q. afspiegeling over de dorpskernen van gemeente Bergen, en de 

mate van bereik onder particuliere bewoners-eigenaren. 

Artikel 2.8 Weigeringsgronden 
1. Onverminderd artikel 9 Algemene subsidieverordening wordt subsidie geweigerd indien: 

reeds eerder het initiatief en gelijksoortige activiteiten subsidie is verstrekt door het College; a. 

b. reeds eerder het initiatief en gelijksoortige activiteiten subsidie is verstrekt tot een maximum 

van 100% van de activiteiten; 

c. niet wordt voldaan aan de in artikel 2.6 gestelde vereisten. 

2. In aanvulling op het bepaalde in het eerste lid van dit artikel wordt subsidie geweigerd indien 

onvoldoende vertrouwen bestaat in het bereik of in de onderbouwing dat de activiteit minder dan 

vijf inwoners bereikt. 

3. In aanvulling op het bepaalde in het eerste lid van dit artikel wordt subsidie geweigerd indien 

kosten voor de uitvoering van een project waarvoor een subsidieaanvraag wordt gedaan naar 

het oordeel van het college niet in redelijke verhouding staan tot het beoogde resultaat en/of bereik. 

  

§ 3. Overige bepalingen 

Artikel 3.1 Termijnen 
1. Het college kan verzoeken om aanvullende informatie indien dit redelijkerwijs noodzakelijk is voor 

beoordeling van de aanvraag. 

2. Het college beslist binnen acht weken na ontvangst van de volledige aanvraag. 

3. Het college kan de beslissing eenmaal voor ten hoogste vier weken verdagen. 

4. De projectactiviteiten worden uitgevoerd binnen twaalf weken na subsidieverlening én uiterlijk 

31 december 2029, tenzij bij subsidieverlening anders wordt bepaald. 

5. Aan de subsidieverlening kunnen nadere voorschriften worden verbonden. 

Artikel 3.2 Betaling c.q. terugvordering 
1. De gemeente streeft ernaar om binnen vier weken na toekenning van de subsidie het vastgestelde 

bedrag over te maken op de rekening van de aanvrager. 

2. Het college kan een controle uitvoeren. 

3. Indien bij de controle blijkt dat de activiteiten niet of niet geheel zijn verricht, kan het college de 

subsidievaststelling intrekken dan wel de subsidie op een lager bedrag vaststellen en overgaan 

tot het terugvorderen van de subsidie. 

4. Alvorens tot terugvordering te besluiten, stelt het college de subsidieontvanger in de gelegenheid 

binnen een termijn van vier weken alsnog de projectactiviteiten uit te voeren. 

Artikel 3.3 Hardheidsclausule 
Het college kan deze regeling buiten toepassing laten of daarvan afwijken voor zover de toepassing 

daarvan leidt tot een onbillijke of onredelijke situatie. 

Artikel 3.4 Inwerkingtreding 
1. Deze regeling treedt in werking op de eerste dag na die waarop zij is bekend gemaakt. 

2. Deze regeling treedt uit werking op 31 december 2029. 

Artikel 3.5 Citeertitel 
Deze subsidieregeling wordt aangehaald als: “Subsidieregeling Inwonerinitiatieven VerduurSAMEN2030, 

versie 2024”. 

Bergen L, 20 augustus 2024 

De secretaris, 

H.H.M. Timmermans 

De burgemeester, 

M.H.D. Rauner 

Gemeenteblad 2024 nr. 369867 29 augustus 2024 3 



Bijlage 1: Aanmeldformulier 
  

…………………………………………………………………………… Voorletters en achternaam 

…………………………………………………………………………… Straat en huisnummer 

…………………………………………………………………………… Postcode 

…………………………………………………………………………… Woonplaats 

…………………………………………………………………………… Telefoonnummer 

…………………………………………………………………………… Email adres 

…………………………………………………………………………… IBAN 

  

Geef een omschrijving van het initiatief waarvoor subsidie wordt aangevraagd: 

  

  

  

  

  

Hoe draagt dit initiatief bij aan bewustwording en gedragsverandering gericht op duurzame energie 

en/of energiebesparing? 

  

  

  

  

  

Hoeveel huishoudens worden hiermee bereikt? Motiveer hoe dit aangepakt wordt. 

  

  

  

  

  

Voeg de volgende stukken toe aan de aanvraag: 

1. een berekening van de kosten van het initiatief 

2. facturen of offertes; 

Gemeenteblad 2024 nr. 369867 29 augustus 2024 4 


